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RREGULLORE
PER
KOMUNIKIMET KOMERCIALE AUDIO-VIZUELE
NENI 1
OBJEKTIVAT
Komunikimet komerciale t€ jené né pajtim me ligjin, korrekte dhe t& vérteta né
ményré g€ publiku t€ keté besim t& ploté né to si dhe mos t& ndikojné né politikén
redaktuese t& ofruesve t& shérbimit medial.
Objektivi i késaj Rregullore &shté t& ofrojé udhézime pér shérbimet mediale audio-

vizuele pér sa u pérket standardeve t& cilat ato duhet t& pérmbushin dhe ndjekin gjaté
transmetimit t& komunikimit komercial audio-vizuel.

NENI 2
PARIMET E PERGJITHSHME TE KOMUNIKIMEVE KOMERCIALE AUDIO-
VIZUELE
1 Kjo rregullore pércakton parimet themelore t& komunikimit komercial audio-
vizuel pér transmetimin e tyre nga ofruesve té shérbimeve mediale audio-
vizuele.
2 Komunikimi komercial audio-vizuel politik lejohet vetém gjaté fushatave

zgjedhore, né pajtueshméri me ligjet dhe rregulloret relevante.

Kjo rregullore pércakton pérmbajtjen, ¢éshtjet etike dhe kohé&zgjatien e
komunikimeve komerciale audio-vizuele gjaté emetimit.

5]



NENI 3
DEFINICIONET

Shérbimi medial audio-vizuel —nénkupton nj€ shérbim i cili éshté nén pérgjegjésiné
cditoriale t€ ofruesit t€ shérbimeve programore (person fizik apo juridik) dhe parimi
kryesor 1 té cilit éshté ofrimi i programeve, me qéllim g€ té informojé, argétojé€ apo
edukojé gjithé publikun, pérmes rrjetave té€ komunikimeve elektronike. Njé ofrues i
tillé 1 shérbimeve mediale audiovizuale €shté transmetues televiziv apo video me
kérkesé;

Shérbimi medial audio-vizuel me kérkesé — nénkupton njé shérbim jolinear medial
audiovizual té ofruar nga nj€ ofrues i shérbimit medial pér shikim té programeve né
momentin e pérzgjedhur nga pérdoruesi dhe me kérkesén e tij individuale né bazé té
katalogut t€ programeve té pérzgjedhura nga ofruesi i shérbimit medial audio-vizual,

Programi audio-vizuel — nénkupton njé komplet t€ pamjeve 1&vizése me apo pa z¢€ i
cili pérbén njé njési t€ vetme brenda nj€ skeme programore té krijuar nga njé ofrues i
shérbimit medial audiovizual dhe forma e pérmbajtja e té cilit jané té krahasueshme
me formén dhe pérmbajtjen ¢ transmetimit televiziv;

Transmetimi televiziv — nénkupton njé shérbim medial audiovizual linear i ofruar
nga ofruesi i shérbimit medial pér shikim té njékohshém té programeve, né bazé té njé
orari té caktuar t€ programit.

Shérbimi medial radio — nénkupton njé shérbim i cili ésht€ nén pérgjegjésiné
editoriale té ofruesit t€ shérbimit medial radio dhe parimi kryesor i té cilit €shté ofrimi
1 programeve, me g¢llim gé t¢ informojé, argétojé apo edukojé gjithé publikun,
pérmes rrjetave t€ komunikimeve elektronike. Shérbimi medial radio €shté ose njé
radio transmetim apo njé shérbim medial radio me kérkes€, apo/edhe komunikim
komercial né shérbimet mediale radio;

Shérbimi medial radio me kérkesé€ — nénkupton njé shérbim jolinear medial radio té
ofruar nga nj€ ofrues 1 shérbimit medial pér dégjim t€ programeve né momentin e
pérzgjedhur nga pérdoruesi dhe me kérkesén e tij individuale n€ bazé té katalogut té
programeve té pérzgjedhura nga ofruesi i shérbimit medial radio;

Radio transmetimi — nénkupton njé shérbim linear medial radio t€ ofruar pér dégjim
t¢ programeve né bazé té njé orari t€ caktuar t€ programit;

Pérgjegjésia editoriale — nénkupton ushtrimin e kontrollit efektiv mbi pérzgjedhjen e
programeve dhe paragitjen e pérmbajtjes audio-vizuale apo radio né orarin
kronologjik t€ programit, n€ rastin e transmetimeve televizive apo radio, ose né
katalog né rastin e shérbimit medial audio-vizual me kérkes¢;

Ofrues i shérbimit medial — nénkupton personin fizik ose juridik i cili ka pérgjegjési
cditoriale pér pérzgjedhjen e p€rmbajtjes audio-vizuale apo radio dhe i cili pércakton
ményrén né t€ cilin ajo organizohet apo paraqitet;

Transmetues televiziv — nénkupton nj€ ofrues t€ shérbimit medial t€ transmetimeve
televizive;



Radio transmetues — nénkupton njé ofrues t€ shérbimit medial té radio
transmetimeve;

Komunikimet komerciale — nénkuptojné komunikimet komerciale audiovizuale dhe
komunikimet komerciale né shérbimet mediale radio;

Komunikimi komercial audiovizual — nénkupton pamjet me ose pa zé té cilat jané
prodhuar pér géllim t€ promovimit, té€ drejtpérdrejté ose té€ térthorté, té mallrave, té
shérbimeve apo pamjeve t€ njé subjekti fizik apo juridik i cili zhvillon aktivitet
ckonomik. Pamjet e tilla bashkérenditen apo jané€ té pérfshira né program me pagesé
né vleré monetare ose né€ barasvleré tjetér apo pér éllime té vet-promovimit. Ményrat
¢ komunikimit komercial audio-vizual pérfshijné, né mes tjerash, reklamimin
televiziv, sponsorimin, teleshopingun dhe vendosjen e produkteve;

Komunikimi komercial né shérbimet mediale radio — nénkupton informatat audio
apo me zé& té cilat jané prodhuar pér qéllim té promovimit, t€ drejtpérdrejté ose té
térthorté, t¢ mallrave, t€ shérbimeve t€ njé subjekti fizik apo juridik 1 cili zhvillon
aktivitet ekonomik. Informatat e tilla bashkérenditen apo jané té€ pérfshira né program
me pages€ né vler€ monectare ose né barasvleré tjetér apo pér géllime té vet-
promovimit. Format e komunikimit komercial né shérbimet mediale radio pérfshijné,
né mes tjerash, radio reklamimin, sponsorimin, teleshopingun;

Reklamimi — Reklamim - ¢farédo shpallje publike e transmetuar me pages€ apo
shpérblim té ngjashém, pér qéllime t€ veté promovimit, qé &shté i destinuar pér
promovimin e shitjes, blerjes apo qgiradhénies s€ njé prodhimi apo shérbimi, pér ta
shtyré pérpara ndonjé ide apo ¢é&shtje, ose pér t€ shkaktuar disa efekte tjera t&
déshiruara nga reklamuesi apo nga vet transmetuesi:

Reklamues — nénkupton ndérmarrjen publike apo private ose personin fizik i cili
porosit transmetimin e njé€ shpalljeje me qé€llim t€ promovimit t€ produkteve té tyre,
shérbimeve, pronén e paluajtshme, té drejtat dhe obligimet si dhe té pérmirésojné
transaksionin e tyre ligjor, me fjal€ tjera, t€ promovojn€ emrin e tyre, personalitetin,
ideté dhe aktivitetet dhe me kété t€ térheqin partnerét e biznesit, té fitojné reputacion
apo emér t€ mir¢;

Komunikimi komercial audio-vizuel i fshehté — nénkupton paraqitjen né fjal€, zéra
apo fotografi t€ mallrave, shérbimeve, emrit, shenjés dalluese apo aktivitetet e njé
prodhuesi té mallrave apo ofruesi té shérbimeve né programet kur njé paraqitje ¢ tillé
nga ofruesi i shérbimit medial ka pér qéllim té shérbejé si reklamim dhe mund té
corientojé publikun pér natyrén e tij, pavar€sisht nése ajo béhet né kémbim té pagesés
apo pér arsye t€ ngjashme. Nj& paraqitje e tillg, n€ vecanti, duhet t€ do t€ merret si e
géllimshme nése béhet né kémbim t& pagesés apo pér arsye t€ ngjashme;

Komunikimi komercial gorientues — nénkupton ¢do komunikim komercial i cili né
¢tarédo forme, pérfshiré paraqitjen e tij, mashtron apo ka gjasé t€ mashtrojé personin
tek i cili adresohet apo arrin dhe mé té€ cilin, pér shkak t€ natyrés sé tij mashtruese, ka
gjasé té démtojé sjelljen e tyre ekonomike apo i cili, pér kéto arsye, démton apo ka
gjasé té démtoj€ nj€ konkurrent;

Komunikimi komercial audioevizuel i subkoshiencés — nénkupton komunikimin
komercial audiovizual i cili pérfshin ¢farédo shérbimi apo produkti népérmes
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fotografis€ me kohézgjatje shumé t& shkurtér, duke shfrytézuar mundésiné e dérgimit
t€ njé porosic dhe ndikimit tek audienca pa e ditur ata se ¢faré porosie bart
komunikimi komercial audio-vizuel.

Komunikimi komercial krahasues — nénkupton ¢do komunikim komercial i cili
gartazi apo me ngatérrim identifikon njé konkurrues apo mallra ose shérbime té
ofruara nga nj€ konkurrues;

Reklamimi virtual — nénkupton teknikén e reklamimit me ¢’rast njé porosi
ckzistuese e reklamimit né programin transmetues (t€ vendosur né stendat e
reklamimit, etj.) zévendésohet apo nj€ reklamé e re futet n€ vendet ku ajo materialisht
nuk ekziston, né njé ményré té tillé reklamimi virtual shfaget si pjesé ¢ transmetimit
origjinal té programit né fjalé;

Reklamimi me ekran t€ ndaré — nénkupton transmetim t€ njékohshém apo paralel t&
pérmbajtjes redaktuese apo reklamuese;

Tele-promocioni / radio promovimi — nénkupton njé formé t& reklamimit gjaté
transmetimit t€ nj€ programi té bazuar né€ ndérprerjen e pérmbajtjes editoriale, pérmes
s€ cilit prezantuesi i programit pérkohé&sisht merr rolin ¢ njé promovuesi té mallrave
apo shérbimeve té paraqitura;

Sponsorimi — nénkupton ¢do kontribut t€ béré nga ndonjé ndérmarrje publike ose
private apo personi fizik q€ nuk &shté i angazhuar né veprimtarité transmetuese apo
né¢ produksionin e veprave audio-vizuale, n€ financimin direkt apo indirekt t€ ndonjé
programi, por € synon promovimin e emrit, shenjés dalluese, imazhit apo
aktiviteteve ose produkteve té tij;

Sponsor — nénkupton ¢do ndérmarrje publike apo private apo person fizik nga
paragrafi i mésipérm;

Program i sponsorizuar — nénkupton cilindo program shpenzimet e té cilit
produksion apo té transmetimit jané, qofté pjesérisht apo térésisht, t€ mbuluara nga
njé sponsor me géllim té promovimit t€ emrit, shenjés dalluese, imazhit, aktiviteteve,
produkteve té tyre apo té tjeréve ose interesa té tjera komerciale té drejtpérdrejta apo
té térthorta;

Teleshopingu — nénkupton transmetimin e drejtpérdrejté té ofertave publikut me
qéllim té ofrimit t€ mallrave apo shérbimeve, duke pérfshiré patundshmériné, té
drejtat apo detyrimet, si shpérblim pér pagesé;

Vendosja e produkteve — nénkupton c¢do formé€ t€ komunikimit komercial
audiovizual g€ pérmban apo i referohet njé produkti, shérbimi apo shenje dalluese qé
éshté e paraqitur brenda programit, n€ shkémbim t€ pagesés apo ndonj€ barasvleré
tjeter.

Komunikimi komercial i synuar kah té miturit — nénkupton njé komunikim i cili
rckomandon njé€ produkt apo shérbim i cili sipas natyrés, formés, cilésisé apo arsyeve
tjera t€ tij, synon t& pérdoret ekskluzivisht apo kryesisht nga t€ miturit, pavarésisht
nése ata mund ta pérdorin até vet apo me ndihmén e té tjeréve;

Fémija/Fémijét — ky pérkufizim i referohet cilitdo person mé té ri se 14 vjeg.



Té€ miturit — nénkupton cilindo person n€ mes té moshave 14 dhe 18 vjeg

Programet e ¢éshtjeve aktuale — nénkupton programet té cilat pérpigen té sqarojné
dhe analizojn€ ngjarjet, titujt dhe ¢éshtjet aktuale, pérfshiré programet té cilat merren
me tema politike apo ekonomike, si dhe ¢Eshtjet aktuale publike apo ¢éshtjet e
politikés publike;

Program fetar — nénkupton njé program i cili merret térésisht apo kryesisht me
¢éshtje t& fesé;

Transmetuesit publik radio dhe televiziv — nénkupton transmetuesit radio dhe
televiziv brenda kuptimit t€ Ligjit pér Radiotelevizionin e Kosovés;

Shérbimi Publik Transmetues — nénkupton Shérbimin Publik Transmetues té
Republikés s€ Kosovés;

Menjéheré — pér géllime té késaj Rregulloreje, nénkupton njé periudhé prej 15
minutash (para dhe pas);

Mirésjellje — nénkupton standardet né sjellje dhe t€ folur t€ cilat konsiderohen té
pranueshme né kontekst t€ njé shikuesi apo dégjuesi mesatar;

Ilacet dhe pajisjet mjekésore — nénkupton ato ilage dhe pajisje mjekésore té cilat
jané regjistruar si¢ duhet me Agjencing pérgjegj€se Shtetérore;

Fenomenet paranormale — nénkupton fenomenet jashté fushés sé€ pérvojave normale
té cilat mund t€ vértetohen shkencérisht;

Parapsikologji — nénkupton njé pseudoshkencé e cila merret me fenomenet e
pashpjegueshme shkencore si¢ jané telepatia, mendjehollésia e psikokineza dhe
mbulon njé fushé e cila pértej realitet mjekésor apo psikologjik nuk mund té
vértetohet shkencérisht;

OKkultizmi — nénkupton studimin ¢ té€ mbinatyrshmes dhe besimit né fuqi té
mistershme dhe mundésiné e futjes s€ tyre nén kontrollin njerézor.

Ekzorcizmi — Esht€ praktika e d€bimit t€ djajve apo genieve tjera t€ kéqija shpirtérore
nga nj€ njeri apo vend né t¢€ cilin ata besojné té kené pushtuar.

Mjekésia alternative — nénkupton ato metoda dhe praktika shtes€ dhe alternativa té
diagnostikimit, shérimit dhe rehabilitimit t€ cilat jan€ sistemuar si duhet nén ligje dhe
rregullore té duhura pér mbrojtjen shéndetésore;

Mashtrimi — nénkupton praktikén e shérbimit apo ofrimit t& ¢farédolloj trajtimi tjetér
mjekésor pa pasur kualifikimet ¢ domosdoshme profesionale.
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NENI 4

SHPALLJET TE CILAT NUK PARAQESIN KOMUNIKIM KOMERCIAL

Shpalljet informative pér programet né vijim té ofruesit té€ shérbimit medial
duke pérfshiré datén dhe kohén e transmetimit té€ programit né fjalé dhe duke
pérfshiré paraqitjet e shkurtra té fragmenteve ose njé pérshkrim té€ shkurtér té
pérmbajtjes s programit, pérderisa ato shpallje nuk kané pérmbajtje
reklamuese.

Shpalljet e shérbimit publik t¢ cilat nuk paguhen, duke pérfshiré paralajmérimet
rreth siguris€ dhe shéndetit publik.

NENI 5
RREGULLAT E PERGJITHSHME TE SJELLJES NE KOMUNIKIMIN
KOMERCIAL AUDIO-VIZUEL

Té gjitha komunikimet komerciale duhet té trajtohen me pérgjegjési ndaj
individit dhe ndaj shoqéris€ dhe nuk duhet t€ paragjykojné interesin e kujtdo
tjetér. T€ gjitha komunikimet komerciale duhet té jené ligjore, t€ ndershme dhe
té€ vérteta.

Té gjitha komunikimet komerciale duhet t€ jen€ né€ pajtueshméri me kété
Rregullore, me Ligjin pér KPM-né si dhe me aktet tjera ligjore te zbatueshme
né kété fushe.

Komunikimet komerciale nuk duhet t€ pérmbajné ndonjé element t€ prezantimit
t€ folur ose vizuel i cili mashtron, drejtpérdrejté ose térthorazi, pérmes veprimit
ose pérjashtimit, lidhur me vlerat e produktit ose shérbimit i cili promovohet.

Komunikimet komerciale nuk duhet t€ pérjashtojn€ informata pérkatése né até
ményré qé rezultati t€ jet€ mashtrues ose ka mundési t€ mashtrojé. Kjo do té
thoté se té gjitha holl€sité pérkatése t€ ofertés duhet t€ deklarohen né ményré té
qarté dhe té kuptueshme.

Komunikimet komerciale duhet t€ jené t€ qarta dhe t€ shmangin faktet
shtrembéruese g€ mashtrojn€ publikun me ané t&€ deklaratave apo pohimeve té
pavérteta per sa 1 pérket:

5.1.Karakteristikave t€ mallrave, dobisé s€ tyre, materialeve, pérbérésve
dhe origjinés;

5.2. Cmimit t€ mallit, vlerés dhe gqéndrueshmérisé sé tij apo kushteve té
blerjes;

5.3. Shérbimeve qé pércjellin  blerjen, duke pérfshiré shpérndarjen,
kémbimin, kthimin, riparimin dhe mirémbajtjen;

5.4. Rekomandimeve personale té njé artikulli apo shérbimi;

5.5. Kualitetit apo vlerés s€ mallrave konkurruese apo besueshmérisé sé
deklaratés s€ béré nga té tjerét.



NENI 6
TRANSMETIMI I KOMUNIKIMEVE KOMERCIALE

I. Ofruesit shérbimeve mediale audiovizuale duhet té sigurojné qé komunikimet
komerciale audiovizuale t€ ofruara té jené€ né€ pajtueshméri me kérkesat vijuese:

1.1. Komunikimet komerciale audiovizuale duhet t& jené lehtésisht té
identifikueshme si té tilla.

1.2. Komunikimet komerciale audiovizuale té fshehta jané té ndaluara.

1.3. Komunikimet komerciale audiovizuale nuk duhet té pérdorin teknika té
subkoshiencés.

1.4. Komunikimet komerciale audiovizuale nuk duhet té:

1.4.1. Paragjykojné respektin pér dinjitetin njerézor;

1.4.2. Pérulin apo frikésojn€ ose té nxisin dhuné apo diskriminim
kundér njé personi a grupi né bazé té gjinisé, racés,
prejardhjes etnike, kombésis€, fesé apo besimit, aftésisé sé€
kufizuar, nevojave t€ veganta, moshés, orientimit seksual,
prapavijés shoqérore apo g¢farédo rrethane tjetér e cila ka pér
qéllim té shfuqizojé apo t€ démtojé njohjen, zotérimin apo
ushtrimin, né njé marrédhénie t€ barabarté, té drejtave dhe
lirive t€ secilit person né té gjitha fushat e jetés publike;

1.4.3. Jeté fyes apo shkel€ standardet e pérgjithshme té mirésjelljes;

1.4.4. Inkurajojé sjellje paragjykuese pér shéndetin apo siguriné;

1.4.5. Inkurajojé sjellje sé tepérmi paragjykuese ndaj mbrojtjes sé
mjedisit.

2. Komunikimet komerciale t€ cilat pérfshijné dhuné t€ panevojshme apo
kércénim t€ dhunés duhet té€ ndalohen.

3. Reklamimi i cili pérshkruan graté dhe burrat né njé meényré abuzive apo
poshtéruese né€ lidhje me gjinin€ dhe orientimin seksual do t€ ndalohet.

4. As reklamimi televiziv dhe teleshopingu ¢ as reklamimi ¢ teleshopingu né radio
programe nuk duhet té pérmbajné, vizualisht apo gojarisht, persona té€ cilét
rregullisht prezantojn€ layme vizuale dhe programe mbi ¢éshtjet aktuale.

5. Komunikimi komercial do t&€ respektojé parimet e konkurrencés sé ndershme té
pranuar gjerésisht n€ biznes dhe nuk do t€ paragjykojé interesat € konsumatoréve.
Ofruesit ¢ shérbimeve mediale nuk do t€ diskriminojné kundér apo né favor té
cilitdo reklamuesi apo/edhe sponsori té veganté.

6. Komunikimet komerciale audiovizuale g€ promovojné produkte apo shérbime té
cilat mund té merren duke formuar numrat e caktuar telefonik duhet t€ pérmbajné
njé tregues qartazi t€ dukshém t€ pagesave té thirrjes, pérfshiré TVSH-né, et].
Madhésia e ¢mimit t€ treguar t€ thirrjes nuk duhet t€ jeté mé e vogél se 2/3 ¢
madhésis¢ sé numrit telefonik g€ shfaget né ekran.

7. Komunikimet komerciale té cilat drejtpérsédrejti apo térthorazi i referohen
pornografisé (linjave t€ nxehta, reklamimit dhe teleshopingut pér revista dhe
filma pornografik, si dhe ato té njé natyre erotike, mund t€ shfagen vetém né mes
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orés 24:00 dhe 6:00. Kjo nuk vlen pér shérbimet mediale audio-vizuele me
kérkesé dhe shérbimeve mediale radio me kérkesé.

Komunikimet komerciale t€ cilat n¢ ¢farédo forme promovojné fenomene
paranormale e para-psikologjike apo ndonjé shérbim tjetér t€ ndérlidhur mund té
shfagen vetém né mes orés 24:00 dhe 6:00. Kjo nuk vlen pér shérbimet mediale
audiovizual me kérkesé dhe shérbimeve mediale radio me kérkesé.

NENI 7

KOMUNIKIMET KOMERCIALE PER PRODUKTET DHE SHERBIMET

E VECANTA

Té gjitha format ¢ komunikimeve komerciale pér cigare dhe produkte tjera
duhani, armé dhe municion, pajisje piroteknike dhe droga jané te ndaluara.

2. T& gjitha format ¢ komunikimeve komerciale pér alkool dhe pije alkoolike do

t€ ndalohen, pérve¢ né€ rast kur Akti i Ushqimit, dhe legjislacioni vartés i
nxjerré né mbéshtetje té tij, parasheh ndryshe.

Komunikimet komerciale pér alkool dhe pije alkoolike té cilave u referohet né
paragrafin 2 t€ kétij Neni duhet t€ jané€ né€ pajtim me kriteret vijuese:

3.1 Nuk duhet té synohen saktésisht né té mitur, n€ veganti, né t€ miturit e
pérshkruar t€ cilét konsumojné kéto pije,

3.2 Nuk do té ndérlidhin konsumimin e alkoolit me performansé t€ shtuar
fizike apo me vozitjen,

3.3 Nuk do té krijojn€ pérshtypjen se konsumimi i alkoolit kontribuon drejt
suksesit social apo seksual,

4. Nuk do té pohojné se alkooli ka cilési terapeutike apo se ai éshté njé

6.

9,

stimulues, njé mjet getésues, apo nj€¢ ményré pér zgjidhjen e konflikteve
personale,

Nuk do té inkurajojé konsumimin e tepruar té alkoolit apo té paraqesé
maturiné apo pérmbajtjen né piképamje negative,

Nuk do t€ v€ theks né pérmbajtjen e larté alkoolike si cilési pozitive e pijeve.

Reklamimi pér ilace dhe produkte mjekésore duhet té jeté né pajtim me
kushtet e pércaktuara né Aktin e Mjekésis€ dhe Aktin e Produkteve Mjekésore
dhe legjislacioni vartés i nxjerré né mbéshtetje t€ tij, si dhe dispozitat e kétij
Akti.

Komunikimi komercial audiovizual pér ilage, pajisje mjekésore dhe tretman
mjekésor vetém me receté do t€ ndalohet.

Komunikimi komercial pér té gjitha ilaget tjera, pajisjet mjekésore, tretmanét
mjekésore dhe shtojcat dietale duhet t¢ jené lehté té€ identifikueshme si t€ tilla,
té vérteta dhe subjekt verifikimi si dhe duhet t€ jan€ né pajtim me kérkesat pér
mbrojtjen ¢ individéve nga rreziku.
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Komunikimet komerciale pér institucionet mjekésore dhe praktikat private,
pérfshiré ato q€ ofrojné shérbime té mjekésisé alternative, mund té pérmbajné
vetém emrin dhe adresén e njé institucioni mjekésor apo praktike private,
aktivitetet e radhitura né vértetimin relevant té regjistrimit pér kryerje té
praktikés mjekésore dhe oréve té€ punés.

Teleshopingu pér ilage, pajisje mjekésore dhe tretmané mjekésore duhet té
ndalohet.

NENI 8

KOMUNIKIMET KOMERCIALE, FEMIJET DHE TE MITURIT

9.

10.

Komunikimet komerciale nuk duhet té inkurajojné sjellje té cilat mund té
démtojné shéndetin, zhvillimin mendor e moral té fémijéve dhe té miturve.

Komunikimet komerciale t€ cilat kan€ pér synim apo paragesin fémijé ose té
mitur duhet t¢ shmangin ¢do gjé qé ka gjasa t€ démtojé interesat ¢ tyre dhe
duhet té kené kujdes pér ndjeshmériné e tyre speciale.

Komunikimet komerciale t€ cilat synojné té miturit nuk duhet té:

Pérmbajné informata t€ rrejshme pér produktin apo shérbimin, posagérisht né
lidhje me madhésin€ ¢ tyre aktuale, vlerén, natyrén, kohézgjatjen, shpejtésing,
ngjyrén dhe cilésité tjera;

Veg informatave pér ¢mimin, gjykimet mbi vlerén pérmbajtése si “i vetmi”,
"pér asgje”, "cikérrimé&", "pazar" etj;
Rekomandojné produkte apo shérbime té€ cilat nuk jan€ t&€ pérshtatshme pér ta;

Rekomandojné€ ilage, tretmané mjekésore, ndihmesa dhe pajisje, pérfshiré
institucionet mjekésore, tretmanét pér humbje t€ peshés, burime t€ marrjes
flaké, substanca ndezésc dhe pajisje tjera té rrezikshme, té bartin porosi fetare,
apo té pérfshijné pérmbajte erotike;

Pérmbajné skena té€ dhunds, pérfshiré dhunén né mes t€ karaktereve té€ filmave
t€ animuar, kukullave, etj;

Sugjerojné se produktet apo shérbimet e caktuara do t’u sjellin atyre aftési té
shtuara fizike, intelektuale apo aftési tjera sociale;

Inkurajojné drejtpérsédrejti t€ miturit t€ blejn€ apo huazojné njé produkt a
shérbim duke shfrytézuar mos-pérvojén apo lehté€besimin e tyre,

Inkurajojné drejtpérsédrejti t€ miturit t’'ua mbushin mendjen prindérve té tyre
pér té bler€ mallrat apo shé€rbimet té€ cilat reklamohen,

Shfrytézojné besimin e vecanté g€ t€ miturit kané né prindér, mésues apo
persona tjeré,

Mbéshtesin diskriminimin social t& bazuar né dukjen fizike apo kategorité
tjera estetike, apo t€ 1é€n€ t€ kuptojné suksesin e bazuar né humbje té peshés.



11.

12.

Shfaqin paarsyeshém t€ miturit né¢ situata té rrezikshme si¢ jané: ngjitja népér
objekte t€ pasigurta, duke u futur né hapésira t¢ panjohura, duke biseduar me
njeréz t€ panjohur, duke pérdoré shkrepése, benzing, ilage, pajisje clektrike
shtépiake, etj, pérvec nése njé komunikim i tillé komercial audiovizual tregon
nj€ rrezik pér shéndetin dhe siguriné e njé t€ mituri.

Ofruesit e shérbimit medial mund t€ krijojné kode t€ mirésjelljes pér
komunikim té papérshtatshém komercial audiovizual, té cilat jan€ pérfshira
apo shoqérojné programet ¢ fémijéve, té ushgimit dhe pijeve té cilat
pé€rmbajné léndé ushqyese dhe substanca me njé efekt ushgimor apo
fiziologjik, vecanérisht ato si yndyra, acidet trans-yndyrore, kripa/natriumi dhe
sheqernat, konsumimi i tepért i té cilave nuk rekomandohet né dietén e
pérgjithshme.
NENI 9
ORARI I REKLAMIMIT TELEVIZIV DHE TELESHOPINGUT

Reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet t€ jené lehtésisht té dallueshme
dhe t€ vecueshme nga pérmbajtja editoriale. Pa paragjykim ndaj shfrytézimit
t€ teknikave t€ reja té reklamimit, reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet
t€ mbahen bukur t€ dallueshme nga pjesét tjera t€ programit me ané t€ mjeteve
pamore apo/edhe dégjimore dhe/ose hapésinore.

Reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet té€ transmetohen né blloge, pérveg
n¢ rastet e pércaktuara nga kjo Rregullore. Reklamimi televiziv dhe
teleshopingu mund t&€ futen né mes apo gjaté programeve né até ményré qé
integriteti e programeve, marr€ parasysh shképutjet e natyrshme né€ programe
¢ po ashtu edhe kohézgjatjen ¢ natyrén e programit, dhe té drejtat ¢ mbajtésve
té t& drejtave té mos paragjykohen.

Spotet ¢ izoluara té€ reklamimit dhe teleshopingut duhet t€ mbesin njé
pérjashtim. Ky kufizim nuk do té zbatohet pér spotet e izoluara t€ reklamimit
dhe teleshopingut gjaté transmetimit t€ sportit dhe ngjarjeve tjera t&
drejtpérdrejta.

Transmetimi i filmave t€ punuar pér televizion (pérjashtuar serit€, serialet dhe
programet dokumentare) dhe punét kinematografike mund t€ ndérpriten nga
reklamimi televiziv apo/edhe teleshopingu njé€ heré pér ¢do periudhé té€ caktuar
prej 30 minutash.

Programet ¢ lajmeve apo té€ f€mijéve nuk duhet t€ ndérpriten nga rcklamimi
televiziv apo/edhe teleshopingu nése kohézgjatja e tyre e €shté me pak se 30
minuta. Nése kohézgjatja e programeve té tilla ésht€¢ mé e¢ madhe se 30
minuta, dispozitat ¢ kétiji paragrafi nuk do té zbatohen. Asnjé lloj reklamimi
televiziv dhe teleshopingu nuk do té futet gjaté shérbimeve fetare.

Pijet alkoolike, birrat, tretmanét mjekésore, ndihmesat dhe pajisjet, pérfshiré
shtojcat e ushqimit, institucionet mjekésore, tretmanét pér humbje t€ peshés,
burime té marrjes flaké, substanca ndezése dhe pajisje tjera té rrezikshme si
dhe porosité fetare nuk duhet té reklamohen menjéheré€ pérpara, gjaté apo pas
programeve té fémijéve.
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NENI 10
KOHEZGJATJA E REKLAMIMIT TELEVIZIV DHE TELESHOPINGUT

Kohézgjatja e reklamimit televiziv dhe teleshopingut (pérfshiré reklamimin me
ekran t& ndar€ dhe tele-promocionin) pér transmetuesit televiziv komercial nuk
duhet t€ kalojé dymbédhjeté (12) minuta pér oré, me pérjashtim té dritareve té
teleshopingut. Kohézgjatja e reklamimit televiziv dhe teleshopingut (pérfshiré
reklamimin me ckran t€ ndaré dhe tele-promocionin) pér transmetuesit publik
televiziv nuk duhet té kaloj€ katér (4) minuta pér oré, me pérjashtim té dritareve
té teleshopingut.

2. Paragrafi (1) nuk do t€ zbatohet pér:

2.1.Shpalljet ¢ pérgatitura nga ofruesit e shérbimeve mediale né lidhje
programet e tyre dhe produktet ndihmése t&é dala drejtpérsédrejti nga
kéto programe, shpalljet e sponsorizimeve dhe vendosja e produkteve;

2.2.Shpalljet e shérbimit publik dhe transmetimet e thirrjeve pér bamirési pa
pagescE.

2.3. Dritaret e teleshopingut duhet té identifikohen gartazi si té tilla me
mjete pamore e dégjimore né fillim dhe né fund té€ dritareve dhe duhet té
jané me kohézgjatje minimale té pandérpreré prej 15 minutash. Numri
maksimal 1 numrit t€ dritareve pér dit€ duhet té jeté 6. Kohézgjatja e tyre
e pérgjithshme nuk duhet té tejkalojé 90 minuta brenda 24 oréve .

NENI 11
REKLAMIMI ME EKRAN TE NDARE, TELE-PROMOCIONI DHE
REKLAMIMI VIRTUAL

Reklamimi me ekran t€ ndaré nuk duhet t€ jeté i tepért né até ményr€ g€ do t’ua
pamundésonte shikuesve t€ vazhdojné t€ shikojné€ p€rmbajtjen editoriale dhe nuk
duhet t€ pérdoret né programet ¢ fémijéve, té fesé, t€ lajmeve dhe ato té ¢éshtjeve
aktuale. Dispozitat e késajRregulloreje né lidhje me orarin dhe kohézgjatjen e
reklamimit televiziv dhe teleshopingut do té zbatohen pér reklamimin me ekran té
ndaré€.

2. Tele-promocioni nuk duhet té paraqitet né programet e f€émijéve, té fesé, t&€ lajmeve

(5]

dhe ato t€ ¢€shtjeve aktuale. Dispozitat e késaj Rregullore né lidhje me orarin dhe
kohézgjatjen e reklamimit televiziv dhe teleshopingut do té zbatohen pér tele-
promocionin.

Reklamimi virtual do té lejohet vetém gjaté transmetimit t€ ngjarjeve sportive, me
kusht g€ organizatori i ngjarjes t€ ket€ dhén€ miratimin paraprak dhe se shikuesit
t¢ jan¢ t€ informuar pér pranin€ e reklamimit virtual. Reklamimi virtual mund té
futet vetém né sipérfage té vendeve té cilat zakonisht pérdoren pér reklamim,
megjithat€ ai nuk duhet t€ jeté mé 1 spikatur sesa ato g€ jané té paraqitur né vend,

11
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nuk duhet té paragitet né njeréz, né rrobat apo pajisjet e tyre dhe nuk duhet t&
paragjykoj€ integritetin e programit apo interesat ¢ mbajtésve té té drejtave.

NENI 12
SPONSORIZIMI

1. Shérbimet mediale audiovizuale dhe programet té cilat sponsorizohen duhet té
jené né€ pajtim me kérkesat vijuese:

Lk

1.2

13

Pérmbajtjen dhe, né rastin e transmetimit televiziv, planifikimi i orarit
té tyre n€ asnjé€ rrethané duhet t&€ mos jeté i ndikuar né até ményré gé té
démtojné pérgjegjésin€ dhe pavarésiné editoriale t€ ofruesit té
shérbimeve mediale;

Ato nuk duhet t€ inkurajojné drejtpérsédrejti blerjen apo marrjen me
gira t€¢ mallrave apo shérbimeve, né vecanti duke béré referenca
speciale promocionale pér kéto mallra apo shérbime;

Shikuesit duhet té informohen qartazi pér ekzistimin ¢ njé
marréveshjeje sponsorizimi;

1.4. Programet ¢ sponsorizuara duhet t€ identifikohen qartazi si té tilla me

emér, logo apo/edhe ¢farédo simboli tjetér té sponsorit si¢ jané, pér
shembull, njé referencé pér produktin(et) apo shérbimin(et) e tij apo
nj€ shenjé dalluese nga kjo né ményré t€ pérshtatshme pér programet
né fillim, gjaté apo/edhe né fund té programeve ofruesi i shérbimeve
mediale do t€ ruajé kontroll té€ ploté editorial mbi programin e
sponsorizuar.

NENI 13
SPONSORIZIMI I NDALUAR

Shérbimet mediale audiovizuale apo programet nuk duhet t€ sponsorizohen nga

personat fizik apo juridik té€ cilét aktivitet kryesor kan€ pérpunimin apo shitjen ¢
cigareve dhe produkteve tjera t€ duhanit.

Sponsorizimi i shérbimeve mediale audiovizuale apo programeve nga personat

fizik apo juridik aktivitet ¢ té ciléve pérfshijné pé€rpunimin apo shitjen e
produkteve mjekésore dhe tretmanét mjekésore mund t€ promovojné emrin apo
imazhin e personave fizik ose juridik, por nuk do té promovojné produktet e
veganta mjekésore apo tretmanét mjekésore té ofruara vetém me receté.

Programet e lajmeve dhe ato t& ¢&shtjeve aktuale nuk do té sponsorizohen.

Shfagja ¢ nj¢ logoje t€ sponsorizimit gjaté programeve té€ fémijéve dhe atyre

fetare do té ndalohet.

NENI 14
VENDOSJA E PRODUKTEVE

Vendosja e produkteve do té€ ndalohet.
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2. Duke ¢ pérjashtuar paragrafin 6 t€ kétij Neni, vendosja e produkteve do té jeté e
lejueshme:

2.1. N€ punimet kinematografike, filma dhe seri té béra pér shérbimet mediale
audiovizuale,

2.2. Programet sportive dhe programet e lehta argétuese, me pérjashtim té
programeve t€ fémijéve, apo

2.3. Kur nuk ka pagesé pér ofruesin e¢ shérbimeve mediale, por mallrat apo
shérbimet e caktuara ofrohen pa pagesé, si¢ jané mbéshtetjet e
produksionit apo ¢mimet, me synim té pérfshirjes sé tyre né njé program
audiovizual.

3. Supozohet se vendosja e produktit dhe shérbimeve né domethénie té paragrafit
2 té kétyj Neni ekziston nése mallrat apo shérbimet e pérfshira programin
audiovizual jané t€ vler€s domethénése. Komisioni i Pavarur i Mediave do té
pé€rcaktoj€ me ané t€ njé dekreti ményrén e pércaktimit té vlerés domethénése té
mallrave dhe shérbimeve té vendosura duke marré parasysh se vlera
domethénése vlerésohet né lidhje me buxhetin e produksionit apo shpenzimet e
paguara pé€r vendosjen e produktit ose shérbimit né kété program.

4. Programet audiovizuale t€ cilat pérmbajné vendosje té produkteve duhet té
pérmbushin té gjitha kérkesat vijuese:

4.1. Pérmbajtjen dhe, n€ rastin e transmetimit televiziv, planifikimi i orarit
té tyre n€ asnj€ rrethané nuk duhet té jeté i ndikuar né at€ ményré g€ té
démtojné pérgjegjésin€ dhe pavarésiné editoriale t€ ofruesit té
shérbimeve mediale,

4.2.  Ato nuk duhet t€ inkurajojné drejtpérsédrejti blerjen apo marrjen me
qira t¢ mallrave apo shérbimeve, né€ veganti duke béré referenca
speciale promocionale pér mallrat apo shérbimet,

4.3. Ato nuk duhet t’i japin réndési t€ tepruar produktit né fjalé,

4.4. Shikuesit duhet t€ informohen qartazi pér ekzistimin e vendosjes sé
produkteve. Vendosja e produkteve duhet té identifikohen qarté né
fillim dhe né€ fund t€ njé programi audiovizual dhe kur njé program
audiovizual fillon pas njé€ ndérprerje reklamuese pér té€ shmangur
¢farédo hutie né€ anén ¢ shikuesit.

5. Me pérjashtim, paragrafi 4 nén-paragrafi 4 i kétij Neni nuk zbatohet kur programi
audiovizual 1 cili pérmban vendosje t€ produkteve as nuk &shté prodhuar e as
autorizuar nga vet ofruesi 1 shérbimit medial apo njé kompani e bashkuar me
ofruesin e shérbimit medial.

6. Né cilindo rast programet audiovizuale nuk duhet té pérmbajné vendosje té
produkteve t€ duhanit apo cigareve apo vendosje t€ produkteve t€ personave
fizik e juridik aktiviteti kryesor i t& ciléve ésht€ pérpunimi apo shitja e cigareve
dhe produkteve tjera té duhanit.
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) NENI 15
PERMBAJTJET EROTIKE DHE PORNOGRAFIKE

Komunikimet Komerciale AudioVizuale nuk do t€ paragesin produkte apo
shérbime me pérmbajtje pornogratike.

NENI 16
CMIMET DHE KRAHASIMET

Komunikimet komerciale krahasimtare do té lejohen pér hir té konkurrencés sé
shéndosh¢ dhe me qgéllim té informimit t€ publikut, me kusht q& ato té zbatojné
parimet e konkurrencés sé ndershme, qé€ ato té€ krahasojné mallrat apo shérbimet té
cilat pérmbushin nevojat apo jané t€ menduara pér qéllimin e njéjté dhe qé njé
krahasim i till€ t€ mos gorientojé publikun.

Komunikimet komerciale nuk do té diskreditojné apo/edhe denigrojné
konkurruesin, produktin apo shérbimin e tij, logon apo shenjat tjerat dalluese, € as
q¢ do té paragesin produktet apo shérbimet e konkurruesit si imitime apo kopje.

Cmimet ekzistuese krahasimtare duhet té jené té sakta né kohén e transmetimit
dhe nuk duhet t€ corientojné publikun. Pretendimet e “¢mimeve mé t€ lira”,
“¢mimeve té pathyeshme™ apo “s’mund t€ blini mé 1iré”, ose t€ ngjashme duhet t&
mbéshteten me déshmi nga shitésit me pakicé se kéto ¢mime né té vérteté jané
ashtu si¢ reklamohen.

NENI 17
KOMUNIKIMET KOMERCIALE AUDIO-VIZUELE ME PERMBAJTJE
RELIGJIOZE

(do ofrues 1 shérbimit medial ka té drejté g€ té vendos t€ mos keté fare
komunikime komerciale audio-vizuele religjioze té ¢farédolloj.

Ofruesit ¢ shérbimit medial nuk Iejojné padrejtésisht t€ diskriminojé ndonjé
reklamues té€ veganté apo ndonjé€ organizaté€ religjioze.

T€ gjitha komunikimet komerciale audio-vizuele duhet né ményré t€ qarté té
identifikojné reklamuesin apo organizatén/ komunitetin religjioz, né emér té€ sé
cilés emetohen.

NENI 18
BESTYTNITE DHE FRIKA

Komunikimet komerciale audio-vizuele nuk duhet t’i shfryt€zojné bestytnité apo
ta pérdorin frikén pér interesat e tyre.

NENI 19
AFTESITE PARANORMALE DHE AKTIVITETET E NGJASHME

Ndalohet transmetimi i t& gjitha komunikimeve komerciale qé né ¢farédo ményre
promovojné aftésité paranormale si parapsikologji, ekzorcizém, okultizém apo
aktivitete t€ ngjashme, si dhe t€ gjitha shérbimeve qé gjoja mund t€ ofrohen nga té
lartpérmendurat.
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NENI 20
CAKTIMI I KOMUNIKIMEVE KOMERCIALE AUDIO-VIZUELE

1. Komunikimet komerciale audio-vizuele televizive duhet té dallohen dhe té
ndahen né ményré t€ qarté nga pérmbajtja editoriale e ofruesit t€ shérbimit
medial. Pa paragjykime pér pérdorimin e teknikave té€ reja t& komunikimit
komercial audiovizuel, komunikimi komercial audiovizuel né televizion dhe
teleshoping duhet té jeté 1 ndaré nga pjesét e tjera t€ shérbimit programor me
mjete optike, akustike ose hapésinore.

2. T¢ githa komunikimet komerciale duhet t’i respektojné parimet e
konkurrencés sé liré.

3. Temat apo trajtimet ¢ pahijshme, vullgare, té neveritshme dhe ofenduese duhet
té shmangen né t€ gjitha komunikimet komerciale audio-vizuele.

4. Spotet ¢ izoluara t& reklamimit dhe teleshopingut, pérve¢ n€ transmetimet e
ngjarjeve sportive, b&jné pérjashtim.

5. Transmetimi i filmave t€ prodhuar pér televizion (duke pérjashtuar seritc,
serialet dhe dokumentarét), veprat kinematogratike dhe programet ¢ lajmeve
mund té ndérpriten me komunikime komerciale audio-vizuele ose teleshoping
njé heré pas sé paku ¢do 30 minutave, nése kohézgjatja ¢ planifikuar e
programit €shté mé e gjaté se 30 minuta. -

6. Gjaté transmetimit t& shérbimeve fetare nuk lejohet té€ futen reklama apo
teleshoping.

7. Programet pér fmijé, kur kohézgjatja e tyre éshté mé e shkurtér se 30 minuta,
nuk lcjohet t€ ndérpritet me spote reklamuese dhe/apo spote teleshopingu.
Transmetimi i programeve té fémijéve mund té ndérpritet me komunikime
komerciale audio-vizuele apo teleshoping njé heré pas sé paku 30 minuta, n€se
kohézgjatja e programit €shté mbi 30 minuta.

NENI 21
RREGULLAT PER TELESHOPINGUN

Rregullat gé vlejné pér komunikimin komercial audio-vizuel té€ trajtuara n€ nenet
e mésipérme, pérshtatéshmérisht zbatohen edhe pér teleshopingun.

Teleshopingu duhet t& dallohet nga pérmbajtja editoriale me ané t€ mjeteve optike,
akustike dhe hapésinore.

Né kanale té shérbyesit audiovizuel publik dhe komercialé, koha e pérdorur pér
teleshoping nuk llogaritet si pjesé e kohés s€ lejuar pér spote t€ komunikimit
komercial audio-vizuel.

Né kanale té shérbyesit audiovizuel publik dhe komercialé, koha ¢ lejuar pér

teleshoping brenda kohés sé transmetimit ditor nuk duhet té tejkalojé mé shumeé se
90 minuta
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NENI 22
SPONSORIZIMI

Partité politike dhe koalicionet nuk do té jené sponsoré té programeve audio-
vizuale pérvec gjaté kohés s¢ promovimit zgjedhor né pajtim me njé akt té
vecanté.

Reklamimi i partive politike, koalicioneve dhe anétaréve té pavarur té organcve
pérfagésuese do té ndalohet, pos gjaté kohés sé promovimit zgjedhor né pajtim me
njé akt té€ veganté.

NENI 23
RREGULLAT PER TEKNIKAT SPECIFIKE TE KOMUNIKIMIT
KOMERCIAL AUDIO-VIZUEL

Parimet ¢ pérgjithshme dhe rregullat g€ vlejné dhe kané té béjné me ¢farédo
komunikimi komercial audiovizuel vlejné edhe pér komunikimet komerciale
audiovizuele pé€rmes ekranit t€ ndaré.

Komunikimi komercial audiovizuel népérmjet ekranit t& ndaré lejohet gjaté
ndérprerjeve t€ zakonshme dhe gjaté shfagjes sé emrave né fund té programit.
Komunikimi komercial audiovizuel népérmjet ekranit té ndaré poashtu mund
t€ futet gjat€ programeve sportive t€ formés sé gjaté té cilat nuk kané
ndérprerje té€ zakonshme.

Komunikimi komercial audiovizuel népérmjet ekranit té ndaré nuk duhet té
tejkalojé 50% t& hapésirés s¢ ekranit dhe gjaté njé kohe té caktuar shfaqet
vetém nj€ komunikim komercial audiovizuel i kétij lloji.

Komunikimi komercial audiovizuel népérmjet ekranit t€ ndaré nuk éshté i
lejuar gjaté programeve t€ lajmeve ose atyre me ngjarje ditore, filmave
artistik€ si dhe transmetimit t¢é shérbimeve fetare.

SHERBIMET MEDIALE RADIO

NENI 24
ZBATIMI

Té€ gjitha dispozitat e késaj Rregullore do t€ zbatohen pér shérbimet mediale radio,
me pérjashtim t€ Pjes€s Tre—Reklamimi Televiziv, Teleshopingu dhe Vendosja e
produkteve.

NENI 25
PERCAKTIMI I ORARIT TE REKLAMIMIT DHE TELESHOPINGUT NE
RADIO PROGRAME

1. Reklamimi dhe teleshopingu né radio programe duhet té€ jené lehtésisht té
dallueshme dhe té vegueshme nga pérmbajtja editoriale. Reklamimi dhe
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teleshopingu né radio programe duhet t€ mbahen bukur té dallueshme nga
pjesét tjera té programit me ané t€ mjeteve dégjimore.

2. Reklamimi dhe teleshopingu né radio programe duhet té transmetohen né
blloge, pérve¢ né rastet ¢ pércaktuara nga kjo Rregullore. Reklamimi dhe
teleshopingu né radio programe mund t& futen né mes apo gjaté€ programeve
né até ményré g€ integriteti ¢ programeve, marré parasysh shképutjet e
natyrshme né programe e po ashtu edhe kohézgjatjen e natyrén ¢ programit,
dhe g€ té drejtat ¢ mbajtésve t€ t€ drejtave t€ mos paragjykohen.

(o8]

Asnjé lloj reklamimi dhe teleshopingu nuk do té€ futet gjaté programeve té
lajmeve.

4. Reklamimi pér pijet alkoolike, birrat, ilaget, tretmanét mjekésore, ndihmesat
dhe pajisjet, pérfshiré shtojcat e ushqimit, institucionet mjekésore, tretmanét
pér humbje t& peshés, , substanca ndezése dhe pajisje tjera té rrezikshme si
dhe porosité fetare nuk duhet té transmetohen menjéheré pérpara, gjat€ apo
pas programeve t¢é fémijéve.

NENI 26
SANKSIONET

Pér mosrespektimin e késaj rregullore aplikohen sanksionet e pércaktuara me Ligjin
¢ Komisionit t€ Pavarur t€ Mediave.

NENI 27
DISPOZITAT KALIMTARE

M¢ kété Rregullore shfugizohet Rregullorja KKPM 2009/04.

NENI 28
HYRJA NE FUQI

e hyn né fuqi tre muaj pas datés sé nénshkrimit.

Kjo rregﬁﬁ

r :_);"7// ,j(fﬂj 7//87 5?[{?
Shefki Ukzi]é Data
Kryetar i Komisionit t€ Pavarur i Mediave
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